RESOLUÇÃO CET - 10/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

Aprova a complementação de formulários anexos à Resolução
CET - 01/18, de 05 de outubro de 2018

O Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Transportes do Centro Federal de Educação
Profissional e Tecnológica de Minas Gerais, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, em conformidade com deliberação do Colegiado de Engenharia de Transportes em ocasião
de sua 59ª reunião, ocorrida em 19 de agosto de 2021, a Resolução CET - 01/18, de 05 de outubro de
2018, complementando os formulários constantes em seu Anexo III, que deverão ser substituídos pelos
novos modelos anexados a esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua emissão, revogadas as disposições em contrário.

Prof. André Leite Guerra
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Transportes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/08/2021

RESOLUÇÃO Nº 10/2021 - CETR (11.51.07)
(Nº do Documento: 7)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/08/2021 13:43 )
ANDRE LEITE GUERRA

COORDENADOR - TITULAR

CETR (11.51.07)

Matrícula: 3081703

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7 2021 RESOLUÇÃO 24/08/2021 de6d47c833

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES

Aprovada na XX° Reunião do Colegiado do curso de graduação em Engenharia de Transportes

ANEXO III – RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA BANCA DE TCC I

Orientando:

Orientador:

Título da proposta de pesquisa:

ELEMENTOS PRÉ-TEXTUAIS                                                                                                                                                          Ok?

1 Folha de rosto Conforme modelo

2 Lista de Siglas Opcional

3 Lista de Figuras Obrigatório caso a proposta tenha figuras

4 Lista de Tabelas Obrigatório caso a proposta tenha tabelas

5 Sumário Em até 4 níveis(máximo), caso estes sejam usados na proposta

ELEMENTOS TEXTUAIS

6 Introdução
Deve expor o contexto, a finalidade, objetivos e principais resultados do trabalho, de

modo que o leitor tenha uma visão geral do tema abordado

7 Pergunta de pesquisa Clara, concisa, pertinente ao tema e plenamente respondida no TCC

8 Objetivo Geral Claro, conciso, pertinente ao tema e plenamente cumprido no TCC

9 Objetivos Específicos Claros, concisos e retratando etapas necessárias para atingir o objetivo geral

10 Justificativa Realce da importância da pesquisa dentro do contexto estudado

11 Restrições e limitações Restrições e limitações que foram aplicadas a esta pesquisa

12 Revisão Bibliográfica
Panorâmica sobre a situação atual do objeto de estudo, descrição dos mecanismos

e métodos utilizados na pesquisa

13 Método abordagem
Indica a escolha teórica realizada pelo pesquisador para abordar o objeto de estudo

(classificação da pesquisa)

14 Método procedimentos Descrição dos procedimentos e técnicas utilizados na pesquisa

15 Desenvolvimento
Descrição da utilização do método proposto para o atendimento da pergunta de

pesquisa, com as características e especificidades decorrentes de sua aplicação

16 Resultados  Descrição dos resultados e da contribuição obtida a partir da pesquisa

17 Conclusões Descrição das conclusões pertinentes associadas à pesquisa

ADEQUAÇÃO À FORMA E USO DA LINGUAGEM

18 Análise textual
Texto claro, bem estruturado e coerente, apresentando organização de ideias.

Frases e parágrafos bem construídos.

19 Citações e Referências
Texto fundamentado e utilização da norma ABNT NBR 10520 nas citações e

referências

20 Formatação Utilização das normas ABNT para formatação do trabalho

21 Estado da arte Uso de referências recentes e relevantes

Belo Horizonte, _____ de _______ de 202__

Assinatura do avaliador (Professor da disciplina
ou Orientador)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES

Aprovada na XX° Reunião do Colegiado do curso de graduação em Engenharia de Transportes

ANEXO III (complemento) – RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA BANCA DE TCC I

Orientando:

Orientador:

Título da proposta de pesquisa:

CRITÉRIO VALOR* NOTA COMENTÁRIOS

I - Pertinência da proposta de pesquisa; 5

II - Atendimento aos requisitos obrigatórios da

proposta de pesquisa da disciplina de TCC I

(Introdução, referencial teórico, Métodos,

resultados esperados, infraestrutura e recursos

necessários, cronograma de TCC II e referências

bibliográficas);

20

III - Domínio da língua portuguesa escrita e falada; 10

IV - Clareza e coesão da proposta; 10

V - Revisão da literatura apresentada; 10

VI - Qualidade dos elementos gráficos; 5

VII - Domínio do conteúdo de projeto, evidenciado

a partir das respostas às perguntas da banca;
20

VIII - Capacidade de contra-argumentar

ponderações da banca;
5

IX - Pontualidade, dedicação e determinação,

assiduidade, iniciativa apresentados nos relatórios

mensais.

10

X – Apresentação (respeito ao tempo, qualidade

do material, domínio do conteúdo na

apresentação, adequação ao projeto de pesquisa,

postura)

5

TOTAL 100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES

Aprovada na XX° Reunião do Colegiado do curso de graduação em Engenharia de Transportes

ANEXO III (complemento) – RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA BANCA DE TCC II

Orientando:

Orientador:

Título da proposta de pesquisa:

CRITÉRIO VALOR* NOTA COMENTÁRIOS

I – Resposta ao problema de pesquisa; 10

II – Alcance dos requisitos exigidos como produto

final da disciplina de TCC II (Introdução,

Referencial Teórico, Métodos, Resultados e

Análise, Conclusão, Referências Bibliográficas);

15

III – Uso da forma culta da língua portuguesa; 10

IV – Clareza, objetividade e coesão da escrita; 10

V – Quantidade e qualidade das referências

apresentadas;
10

VI – Domínio do conteúdo do trabalho,

evidenciado na exposição oral;
20

VII – Qualidade do material visual utilizado na

apresentação oral;
5

VIII - Capacidade de contra-argumentar

ponderações da banca;
5

IX – Adequação a norma de formatação do

Trabalho de Conclusão de Curso do curso de

graduação em Engenharia de Transportes;

10

X – Apresentação (respeito ao tempo, adequação

ao trabalho final entregue à banca, postura)
5

TOTAL 100